1

宿 迁 市 教 育 局

关于举办 2021 年宿迁市职业学校
教学能力比赛的通知

各县（区）教育局，市直职业院校：

为推动我市职业学校教师、教材、教法改革，提高我市职业

学校教师建设模块化课程、实施项目化教学的能力和信息技术水

平，遴选优秀教师参加省职业学校教学能力比赛。经研究，决定

举办 2020年宿迁市职业学校教学能力比赛，现将相关事宜通知

如下：

一、比赛形式

比赛分为二个阶段，第一阶段为作品在线评审（入围选手成

绩带入第二阶段），第二阶段为介绍教学实施报告、无学生教学

展示及答辩（初步定在 6 月 1日，具体时间地点另行通知）。

二、比赛安排和作品要求

1.比赛分组

公共基础课程组：参赛作品应为公共基础课程中不少于 12

学时连续、完成的教学内容；

专业一组：参赛作品应为专业核心课程或专业（技能）方向

课中不少于 16学时连续、完整的教学内容；

Administrator
Line

Administrator
Underline

Administrator
Underline

2

专业二组：参赛作品应为专业核心课程或专业（技能）方向

课中不少于 16学时连续、完整的教学内容，其中必须包括含不

少于 6学时的实训教学内容。职业学校专业（类）定岗实习标准

中的实习项目工作任务也可以参赛。

若省赛方案组别设置等有所调整，市赛也将作相应调整 。

    2.参赛作品要求

教学团队选取某门课程在一个学期中符合要求的教学任务

作为参赛作品，完成教学设计，组织实施课堂教学。教学内容要

符合教育部印发的职业教育国家教学标准中的有关要求，公共基

础课程教学内容应突出思想性、注重基础性、体现职业性、反映

时代性；专业（技能）课程教学内容应对接新技术、新工艺、新

规范。教材的选用和使用必须遵照《职业院校教材管理办法》等

文件规定和要求。鼓励推荐落实中职公共基础课程标准、体现课

程思政和劳动教育要求、推进 1+X 证书制度试点和中外合作办

学、实施线上线下混合式教学效果良好的参赛作品。

3.参赛材料要求

第一阶段提交材料要求：

（1）参赛教案

教学团队根据提交的专业人才培养方案和课程标准，选取该

课程在一个学期中符合规定的教学任务作为参赛作品，撰写实际

使用的教案。教案应包括授课信息、任务目标、学情分析、活动

安排、课后反思等教学基本要素，设计合理、重点突出、规范完

Administrator
Underline

Administrator
Underline

3

整、详略得当，能够有效指导教学活动的实施，应当侧重体现具

体的教学内容及处理、教学活动及安排。原则上每份教案的教学

内容不超过 2学时，实践性教学环节的教学内容可以不超过 4学

时。每件参赛作品的全部教案按序逐一标明序号，合并为一个文

件提交。

（2）教学实施报告

教学团队在完成教学设计和实施之后，撰写 1份教学实施报

告。报告应梳理总结参赛作品的教学整体设计、教学实施过程、

学习效果、反思改进等方面情况，突出重点和特色，突出疫情防

控期间线上教学的创新举措和成效，可用图表加以佐证。中文字

符在 5000 字以内，插入的图表应有针对性、有效性，一般不超

12

（3）人才培养方案和课程标准

参赛作品所依据的实际使用的专业人才培养方案和课程标

准。

以上 1-3 项材料以 PDF 格式提交。

（4）提交 3-4 个课堂实录视频（课堂实录视频每段时长 8—

15 分钟，总时长控制在 35—40分钟），原则上每位团队成员不

少于 1段，教学内容应选自不同教案。课堂实录视频须采用单机

方式全程连续录制（不得使用摇臂、无人机、虚拟演播系统、临

时拼接大型 LED显示屏等脱离课堂教学实际、片面追求拍摄效

果、费用昂贵的录制手段），不允许另行剪辑及配音，不加片头

4

片尾、字幕注解，不得泄露地区、学校名称。每段视频可自行选

择教学场景，应分别完整、清晰地呈现参赛作品中内容相对独立

完整、课程属性特质鲜明、反映团队成员教学风格的教学活动实

况。中职专业技能课程二组参赛作品的视频中须包含不少于 2段

反映团队成员关键技术技能教学操作与示范的教学实况。

第二阶段比赛要求：

（1）内容介绍与教学展示。教学团队介绍教学实施报告时间

（不超过 6分钟），两名参赛教师分别针对所抽定的两份不同教

案中的自选内容进行无学生教学展示（合计时间 12—16分钟）。

现场提供投影和黑板。（2）答辩。教学团队要针对评委提出的

问题，逐一回答并阐述个人观点，时间不超过 8分钟钟（含读题

审题），回答时可展示佐证材料，不得泄露学校及个人信息。

三、报名要求

1.报名方式。以教学团队为单位报名，团队成员不超过 4 人

且必须为同一工作单位（教研工作人员除外）。

2.参赛资格。中等职业学校、五年制高等职业学校在职教师

及专兼职教研员均可参赛，每个教学团队可吸收 1名学校聘用的

企业兼职教师作为团队成员参赛。曾获得 2020届教学能力比赛

国赛一等奖的教学团队全部成员不能报名参赛，获得省一等奖的

教学团队需要调整成员方能报名参赛（原 4 人团队至少调整两名

成员；原 3人团队至少调整一名成员，并可以再新增一名成员；

原 2 人团队可以保留两名成员，但至少新增一名成员）。鼓励省

5

级的教学名师、教学创新团队负责人、教学成果奖主持人以及具

有正高级专业技术职务的优秀教师报名参赛。

3.名额分配。参赛教师必须经校级教学比赛选拔产生。每个

类别（专业类或课程）每校参赛作品原则上不超过 2 件。

4.内容要求。参赛内容应依据教育部发布的中等职业学校公

共基础课程教学大纲、大类专业基础课程教学大纲、中等职业学

校专业教学标准（试行）和省教育厅颁布的指导性人才培养方案、

专业课程标准（最新版）进行选择，参照省颁推荐教材目录或国

家规划新教材目录中的教材进行制作和设计。

5.知识产权。作品必须为原创。各赛项所有参赛作品思路与

设计均为原创，不得侵犯他人著作权，作品如引起知识产权异议

和纠纷，一切责任由参赛者承担。

6.保密要求。所有比赛均采取匿名方式进行，除报名表以外，

禁止参赛教师在任何资料中或现场透漏个人、学校或地区的相关

信息。

7.技术要求。参赛资料电子文本全部使用 PDF格式。参赛的

音视频作品需要符合国家相关技术标准：视频压缩采用

H.264/AVC(MPEG-4 Part10)编码 MP4 格式，动态码流的码率为

1024Kbps（125KBps）。采用标清 4:3 拍摄时设定为 720×576，

采用高清 16:9拍摄时设定为 1024×576，视频分辨率应统一。

视频画幅宽高比分辨率设定为 720×576 的请选定 4:3，分辨率

设定为 1024×576 的请选定 16:9，画幅宽高比应统一。视频帧

6

率为 25帧/秒。音频压缩采用 AAC(MPEG4Part3)格式，采样率

48KHz，音频码流率 128Kbps。采用 MP4封装。

    四、奖项设置

奖项按第二阶段参赛组别分别设奖，一等奖占参赛总数的

10%，二等奖占参赛总数的 20%，三等奖占参赛总数的 30%。

五、其他要求

（一）作品上交。5 月 28 日上午 12:00前将第一阶段作品拷

贝至市教育局 807 室，作品命名以“类别+课程名称”形式，纸

质报名汇总表盖章版同时报送，电子稿发送邮箱：

26623057@qq.com。。

（二）评选与成绩公示。组织专家对作品进行评审，结合第

二轮现场比赛成绩，拟定获奖名单，并在宿迁职教网上公示 3 天。

公示结果无异议后，将公布获奖名单。

    附件：2021年宿迁市职业学校教学能力比赛报名汇总表

                               宿迁市教育局

 2021 年 5 月 18日

Administrator
Underline

7

附件

单位（盖章）：                        联系人：               联系电话：

序号 团队成员 单位 作品分类 公共课程或专业名称 作品标题
联系方式

（必填）
备注

1

2

3

4

5

6

7

8